riam amplectatur, tum egestas appetitioque materiae, tum animæ fecunditas efficit. Igitur haec ipsa complexio, quantum ex animæ fecunditate contingit, bona est quodammodo, bonaque producit, vitam scilicet aliquam, atque formas: quantum vero ex quadam materiae procacitate conflatur, mala est, paritque mala, id est, vite debilitatem, cognitionis impedimenta, innumeratas animi passiones.

Probatur materiam esse scilicet prorsus informem: item esse in mundo malum: esse bonum: Quomodo malum fiat in anima: Quomodo materia intus mala, sed extra est adoperta bono.

XV. Quæstio sexta in cap. XV. dubitat, Utrum in hoc summi boni regno tam bono tamque formoso esse queat materia prorsus informis, ac malum omnino deformè. Oportere vero materiam esse, nos in superioribus et in Theologia probamus, et alibi cum Plotino iterum comprobamus: atque sic in præsentia breviter confirmamus. Operum singulorum formæ, sive arte, sive natura fiant, in materias ubique proprias resolvuntur. Quæ quidem materie quantum ad formas postea comparandas pertinent, sunt informes: quamvis formam habere aliam possint. Universi igitur mundani operis forma, quæ forma est universa, in materiam redigitur prorsus informem: ac si fingatur materia hæc, de qua fit universum, aliquam adhuc præter mundanum habere formam, forma saltem ejusmodi in materiam per se omni forma carentem denique deducetur: nisi quis forte sub forma hac aliam rursusque aliam absque fine subesse configat: quod quidem fieri nequit: tum quia, cum forma quælibet subsequens loco materiae alia sit forma deterior, certe processio hæc paulatim deficiens in deteriorius, in infinitum perdurare non potest: tum quia, si nusquam prima forma, nec usquam materia prima daretur, nusquam operi daretur exordium: imo materiarum formarumque turba innumerabilis operis construendi principio, fini ordini, unioni prorsus adversaretur: tum quia materia, cum ob defectum proprium se ipsam formare non possit, ideoque formetur ab alio, terminum utrimque formarum, tum primum,

tum ultimum a superiori quodam formatore sortitur: tum denique cum ad principium universi primum, finemque ultimum veniatur, merito non licet per materias atque formas, quæ ab efficiente principio ad finem certum perduci solent, absque exordio terminoque procedere. Itaque universo formarum ordini subest materia per se prorsus informis: subest itaque malum bonis, quod quidem necessario sequitur boni defectum. Boni vero defectus minorem boni gradum necessitate consequitur. Bonum denique minus boni ipsius effectum procul dubio comitatatur. Sicut igitur ex ipso bono malum tandem necessario sequitur necessitate naturæ, sic viceversa, si malum tollas, necessario, scilicet necessitate consequentia, tolles et bonum. Si nihil usquam tanquam bonum, aut malum nobis occurrat, sed omnia indifferentia sint, ut quidam somniant, nunquam vel prosequendo, vel fugiendo movebitur appetitus, cessabit et sensus, qui hujus ministerii gratia est a natura tributus: cessabit et intellectus. Sicut enim bono sensibili servit sensus, sic intellectus intelligibili servit bono. Ex quo etiam patet, ipsum simpliciter bonum esse intellectu præstantius: quandoquidem bonum quoque intelligibile quodammodo est intellectu superius. Cum igitur in ipso rerum ordine videamus plurima, partim bona, partim mala, quæ hinc quidem probes, inde non probes: item alia meliora, alia rursum deteriora: necessarium est, composita haec ad simplex primumque bonum, ad simplex primumque malum rite resolvere. Post haec autem confirmat iterum animæ malum aliunde contingere, atque id videlicet ex materia. Quippe cum corporis gratia solum animus patiatur, corpori metuit, corpori concupiscit, corporis causa dolet, impulsu corporis imaginatione turbatur, dum turbatur imaginando, falsas combibit opiniones. Denique malum animæ sic accedit extrinsecus, sicut extrinsecus accidit materiae bonum. Rursus animæ bonum intrinsecus oritur ex intellectuali animæ forma: sicut et materiae malum latet intrinsecus, ex ipsa intellectualis formæ imaginisque vacuitate proveniens.